
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  1373 del 05/11/2018    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1290      DEL 08/11/2018

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLE
RR.SS.AA.  DI  CALUSO  E  ``SAUDINO``  DI  IVREA.  C.I.G.  N.7471422C78.
APPROVAZIONE VERBALI 1^ SEDUTA PUBBLICA . 



OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L`AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLE  RR.SS.AA.  DI
CALUSO  E  ``SAUDINO``  DI  IVREA.  C.I.G.  N.7471422C78.  APPROVAZIONE  VERBALI  1^  SEDUTA
PUBBLICA . 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Richiamata la deliberazione n. 466 del 13 aprile 2018 del Direttore Generale dell’ASL TO4 con la 
quale è stata indetta la gara a procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione delle 
RR.SS.AA di Caluso e “Saudino” di Ivrea, C.I.G. n.7471422C78, per la durata di mesi 60;

Preso atto che con successive deliberazioni nn. 605 del 10 maggio 2018 e 784 del 21 giugno 2018 si  
rettificavano gli allegati di gara e si riaprivano i termini di presentazione delle offerte;

Viste  le  disposizioni  contenute  nel  2°  periodo  dell’art.  29,  comma  1  del  Decreto  Legislativo 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

Ritenuto necessario, di conseguenza, approvare il verbale di gara della prima seduta pubblica del 
24/07/2018, riconvocata in data 25 ottobre 2018, allegato alla presente deliberazione a costituirne 
parte  integrante  e  sostanziale  (All.  1),  da  cui  si  evincono  le  motivazioni  che  hanno  indotto 
all’ammissione ed all’esclusione delle ditte concorrenti;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  Dr.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Visto l’art.33 D.Lgs.33/2013;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato verbale di gara della prima seduta pubblica del 24/07/2018 (All. 1), 
riconvocata  in  data  25/10/2018,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
deliberativo, relativo alla procedura aperta per in concessione della gestione delle RR.SS.AA di 
Caluso e “Saudino” di Ivrea, C.I.G. n. 7471422C78, per la durata di mesi 60, in ottemperanza 
gli  adempimenti  previsti  del  2°  periodo  dell’art.  29  comma  1  del  Decreto  Legislativo 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

2. Di  provvedere  conseguentemente  nei  termini  previsti  dal  medesimo  Decreto  alla 
notificazione dell’ammissione e dell’esclusione delle ditte concorrenti;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



3. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  di  spesa  per 
l’Azienda.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’urgenza di procedere alle successive fasi di gara.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 08/11/2018

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  08/11/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1290       DEL 08/11/2018

PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLE RR.SS.AA.
DI CALUSO E ``SAUDINO`` DI IVREA. C.I.G. N.7471422C78. APPROVAZIONE
VERBALI 1^ SEDUTA PUBBLICA . 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
 
 
 OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLE RR.SS.AA. DI CALUSO E “SAUDINO” DI IVREA  CIG N.  7471422C78                       
 
 

VERBALE 1^ SEDUTA PUBBLICA 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 24 del mese di luglio, alle ore 11,00, presso la sala riunioni 
dell’ASL TO 4, terzo piano, sita in Via Po, 11 a Chivasso, sono presenti il Presidente del seggio di 
gara, Dott. Ugo Pellegrinetti, Direttore Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni 
e Servizi, ed i testimoni, Rag. Aurora Smaldino, Collaboratore Amministrativo e Sig.ra Sabrina 
Cavalli, Assistente Amministrativo della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi. 
Sono inoltre presenti:  Sig. Roberto Rebora, in rappresentanza della coop. soc. Nuova Assistenza, la cui identità è 

accertata mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig.ra Manuela Alesina, in rappresentanza della coop. soc. Ederec, la cui identità è accertata 
mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig. Giorgio Burdese, in rappresentanza della soc. Comunità L’Angolo, la cui identità è 
accertata mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig.ra Roberta Nardone, in rappresentanza della coop. soc. Punto Service, la cui identità è 
accertata mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig. Felice Daniele Casola, in rappresentanza della soc. CM Service, la cui identità è 
accertata mediante esibizione di documento in corso di validità. 

 
Premesso che 

 
 Con deliberazione del Direttore Generale n. 466 del 13 aprile 2018, come modificata con 

deliberazione n. 605 del 10 maggio 2018 e successiva deliberazione n. 784 del 21 giugno 
2018, è stata indetta la gara con procedura aperta per l’affidamento in concessione della 
gestione delle RR.SS.AA. di Caluso e “Saudino” di Ivrea; 

 le ditte interessate dovevano far pervenire le offerte all’ASL TO 4, ufficio protocollo, via 
Aldisio, 2 Ivrea, entro le ore 12,00 del giorno  19 luglio 2018   ; 

 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
applicando l’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. 

 
Tutto ciò premesso 

 
Il Presidente del seggio di gara ricorda l’oggetto e le modalità di gara e dichiara aperta la seduta. 
Rileva che nel termine prescritto e con le modalità richieste sono pervenute le offerte di seguito 
elencate:  Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale onlus prot.n. 65202 del 19 luglio 2018,  RTI Ederec Cooperativa Sociale onlus/Anteo Cooperativa Sociale onlus prot.n. 65208 del 

19 luglio 2018;  Comunità L’Angolo Cooperativa Sociale a r.l. prot.n. 65247 del 19 luglio 2018;  RTI Puntoservice Cooperativa Sociale a r.l./Cooperativa Sociale Solidarietà prot.n. 65280 
del 19 luglio 2018;  CM Service s.r.l. prot.n. 65331 del 19 luglio 2018; 



 
 
 
 
Controllata la regolarità esterna dei plichi contenenti le offerte, si procede all’apertura degli stessi. 
Le buste contenenti le offerte economiche e la documentazione tecnica vengono momentaneamente 
accantonate. 
 
Si procede alla verifica della documentazione amministrativa, da cui emerge quanto segue: 
 
Ditta Nuova Assistenza: la documentazione risulta completa, la Ditta è ammessa. 
 
RTI Ederec/Anteo: la documentazione risulta completa, ad eccezione della autodichiarazione con 
cui Anteo attesta il possesso del requisito di capacità tecnica richiesto dal punto 7.3. del disciplinare 
di gara, risultante da documentazione proveniente da Pubblica Amministrazione che non può essere 
fornita direttamente dal concorrente, ma va richiesta dalla stazione appaltante in sede di comprova 
dei requisiti. Si procederà pertanto a richiedere la sanatoria di tale lacuna in sede di soccorso 
istruttorio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 83 comma 9 D.Lgs. 50/2016. 
Si rileva altresì che, in deroga a quanto previsto dal disciplinare di gara, che prevedeva la 
sussistenza della quota maggioritaria del fatturato globale e specifico in capo alla società 
mandataria, la composizione del RTI costituendo prevede che il ruolo di mandatario sia attribuito 
alla società Ederec, che possiede tali requisiti in misura inferiore a quella della mandante Anteo. 
La stazione appaltante si riserva di verificare l’ammissibilità di tale soluzione. 
 
Ditta Comunità L’Angolo: la documentazione risulta completa. Si rileva che per quanto il fatturato 
globale riferito ad uno degli ultimi 3 esercizi (2015) non sia pari al valore di Euro 2.000.000,00 
prescritto dal disciplinare di gara, il requisito della capacità economica-finanziaria risulta comunque 
soddisfatto nel complesso dai valori medi derivanti nel triennio alla luce dei fatturati degli anni 
successivi, assicurando la solidità del soggetto concorrente.  
La stazione appaltante si riserva comunque di verificare l’ammissibilità di tale soluzione. 
 
 
RTI/Puntoservice/Solidarietà: la documentazione risulta completa, il R.T.I. è ammesso. 
 
Ditta Cm Service: la documentazione risulta completa, la Ditta è ammessa. 
 
Le ditte partecipanti saranno convocate  per una nuova seduta in cui si darà atto delle decisioni 
assunte in merito all’ammissione delle ditte. 
 
Dott. Ugo Pellegrinetti f.to in originale 
 
Rag. Aurora Smaldino f.to in originale  
 
Sig.ra Sabrina Cavalli  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 



Il giorno 25 ottobre, alle ore 10,30 presso la sala riunioni dell’ASL TO 4, terzo piano, sita in Via 
Po, 11 a Chivasso, sono presenti il Presidente del seggio di gara, Dott. Ugo Pellegrinetti, Direttore 
Struttura Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, ed i testimoni, Rag. Aurora 
Smaldino, Collaboratore Amministrativo e dott. Sandro Franchi, Funzionario della S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi. 
Sono inoltre presenti:  Sig.ra  Sabrina Zoppo, in rappresentanza della coop. soc. Nuova Assistenza, la cui identità è 

accertata mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig.ra Manuela Alesina, in rappresentanza della coop. soc. Ederec, la cui identità è accertata 
mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig.ra Stefania Lazzarino, in rappresentanza della coop. soc. Ederec, la cui identità è 
accertata mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig. Alberto Tentoni , in rappresentanza della coop. soc. Ederec, la cui identità è accertata 
mediante esibizione di documento in corso di validità;  Sig. Giorgio Burdese, in rappresentanza della soc. Comunità L’Angolo, la cui identità è 
accertata mediante esibizione di documento in corso di validità; 

 
Il Presidente del seggio di Gara comunica alle parti presenti di avere effettuato le verifiche resesi 
necessarie a seguito degli esiti della seduta sopra richiamata tenutasi in data 24 luglio 2018, allo 
scopo di accertare mediante i dovuti approfondimenti legali l’ammissibilità delle ditta Comunità 
L’Angolo e del R.T.I. Ederec/Anteo. 
 
Al riguardo precisa quanto segue: 
Ditta Comunità L’Angolo: si conferma quanto già rilevato nel corso della seduta del 24 luglio in 
ordine all’assenza formale di un requisito richiesto, nello specifico il fatturato globale non inferiore 
a Euro 2.000.000,00 relativo all’esercizio 2015. Tuttavia, nella logica del favor partecipationis si 
evidenzia che lo scopo per cui tale requisito era stato previsto, consistente nella solidità finanziaria 
richiesta ai concorrenti, risulta comunque soddisfatto dai valori medi del fatturato globale nel 
triennio di riferimento, superiori ai valori richiesti, che evidenziano inoltre la crescita dello stesso a 
dimostrazione di una consolidata affidabilità sotto l’aspetto finanziario. In tale logica, si ritiene 
pertanto di ammettere la ditta alle successive fasi di gara. 
 
RTI Ederec/Anteo: l’individuazione della ditta Ederec quale mandataria, pur in presenza di fatturati 
globali e specifici inferiori a quelli della mandante Anteo, non appare al contrario sanabile, in 
quanto viola una specifica prescrizione normativa prevista dall’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, 
ripresa dal disciplinare di gara, predisposto secondo il modello-tipo elaborato dall’ANAC, in base 
alla quale “la mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura 
maggioritaria”. Non rilevandosi possibilità di modificare in sede di procedura la composizione del 
R.T.I. se ne deduce la non ammissibilità dello stesso alle successive fasi di gara.  
Ne consegue che non si procede alla richiesta di soccorso istruttorio indicata nella seduta del 24 
luglio 2018. 
 
Si provvederà all’approvazione del presente verbale con apposito deliberativo ed alla conseguente 
notifica alle parti interessate.  
 
Dott. Ugo Pellegrinetti f.to in originale 
 
Rag. Aurora Smaldino f.to in originale  
 
Dott. Sandro Franchi  f.to in originale 


		2018-11-08T11:05:15+0100
	Emilia Cioffi




